RESOLUÇÃO COMITÊ DA BAÍA DE GUANABARA nº 134, DE 29 DE SETEMBRO DE
2023

“Altera a Programação Anual de Atividades e
Desembolsos do CBH-BG para o ano de 2023”

O Comitê da Região Hidrográfica da Baía de Guanabara e dos Sistemas Lagunares de

Maricá e Jacarepaguá (CBH-BG), criado por meio do Decreto Estadual n° 38.260 de 16 de

setembro de 2005, no uso de suas atribuições;

Considerando  que  a  cobrança  pelo  uso  dos  recursos  hídricos  está  implantada  na

Hidrográfica da Baía de Guanabara;

Considerando a atualização da previsão de arrecadação da RH V Baía de Guanabara com

base no reajuste do PPU pelo IPCA para os anos de 2023 a 2028 publicado pelo Órgão

Gestor de Recursos Hídricos em 05 de abril de 2023;

Considerando a Lei Estadual nº 3.239, de 2 de agosto de 1999, e o Decreto Estadual nº

35.724, de 18 de junho de 2004, que regulamentam a competência do Comitê em destinar

recursos  financeiros  do  Fundo  Estadual  de  Recursos  Hídricos  do  Rio  de  Janeiro

(FUNDRHI) para aplicação;

Considerando o Contrato de Gestão nº 67/2022, celebrado entre a Associação Pró-Gestão

das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul (AGEVAP) e o Instituto Estadual

do Ambiente (INEA), com interveniência do Comitê da Região Hidrográfica da Baía de

Guanabara  e  dos  Sistemas Lagunares de Maricá  e  Jacarepaguá,  que  dispõe  em sua

Cláusula segunda sobre a Programação Anual de Atividades e Desembolso – PAAD e

define que:

“VI – as PAADs devem ser elaboradas em conformidade com o PAP, considerando

a capacidade operacional e financeira da ENTIDADE DELEGATÁRIA em executá-

los no exercício, com a estimativa anual dos recursos disponíveis, assim como o

atendimento aos indicadores do Contrato de Gestão;

VII  –  as  PAADs  serão  executadas  anualmente  observando  o  cronograma  de

desembolso por fonte e os recursos disponíveis para a ENTIDADE DELEGATÁRIA;

VIII – as PAADs definirão também o limite de reuniões anuais a serem secretariadas

pela ENTIDADE DELEGATÁRIA dentro das ações de apoio aos COMITÊS;

IX – a proposta de PAAD deverá ser apresentada pela ENTIDADE DELEGATÁRIA e

aprovada pelos COMITÊS até a última plenária do ano anterior à sua vigência;

X  –  as  revisões  e  alterações  da  PAAD  serão  comunicadas  formalmente  aos

COMITÊS, acompanhadas das justificativas necessárias;”

Considerando  que  a  PAAD 2023  do  CBH-BG foi  aprovado em plenária  no  dia  16  de

fevereiro de 2023;

Considerando a aprovação da Lei Estadual  10.017 de 18 de maio de 2023, que altera o

estabelecido pelo art. 6º da Lei nº 5.234/2008 e desobriga a alocação de 70% (setenta por

cento) dos recursos arrecadados com a cobrança pelo uso da água incidente sobre o setor

de saneamento em coleta e tratamento de esgoto sanitário; e

Considerando que os repasses de recursos necessários às entidades delegatárias para

custeio das despesas essenciais ao exercício das suas funções deverão estar previstos no

Plano de Aplicação aprovado pelos CBHs ou no seu Orçamento Anual.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Programação Anual de Atividades e Desembolsos para o período de 2023.

Art. 2º A Entidade Delegatária fica autorizada a executar as ações previstas na PAAD.

Art.  3º  Os  recursos  destinados  a  cada  programa poderão  ser  utilizados  em todas  as

atividades relacionadas às execuções das ações contidas nos seus respectivos escopos,

incluindo a elaboração dos termos de referência, devidamente justificada, e os custos dos

acompanhamentos das ações.

Art. 4º. Não será permitida a execução de atividades não previstas na PAAD.

Art. 5º. Considerando que os valores inseridos na PAAD são estimados, será permitido o

desembolso de até 20% a mais do valor estabelecido para cada atividade na PAAD, desde

que devidamente justificada e havendo recurso na ação do PAP

Artigo  6º. Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  revogada  as

disposições em contrário.

ADRIANA DE LIMA BOCAIUVA

Presidente do Comitê da Região Hidrográfica da Baía de Guanabara e dos Sistemas
Lagunares de Maricá e Jacarepaguá

Anexo I

Programação Anual de Atividades e Desembolsos (2023)

INFORMAÇÕES  CRONOGRAM
A R$

Macroprograma Ação Atividades da ação 2023
1º sem 2º sem

Instrumentos de Gestão Construção SIGA
Implementação do Sistema de Informações Geográficas e

Geoambientais da Bacia Hidrográfica da Baía de Guanabara
(SIGA-BG)

x x  R$
64.072,48

Instrumentos de Gestão Manutenção SIGA
Manutenção do Sistema de Informações Geográficas e

Geoambientais da Bacia Hidrográfica da Baía de Guanabara
(SIGA-BG)

x x  R$
46.192,56

Instrumentos de Gestão Plano de Bacia Atualização do Plano de Bacia e elaboração do MOP x  R$
134.420,02

Instrumentos de Gestão
Diagnóstico participativo com

vistas à elaboração
implementação dos Instrumentos

de gestão

Geração de dados primários relevantes para Planos de Bacia e
Enquadramento x x  R$

599.917,80

Coleta e Tratamento de
Esgotos Saneamento alternativo

Elaboração de Edital de Saneamento Alternativo,
contemplando as sub-regiões do Oeste, Leste, Jacarepaguá e

Maricá
x x  R$

5.000.000,00

Coleta e Tratamento de
Esgotos

Gerenciadora de saneamento
alternativo

Contratação de Gerenciadora de saneamento alternativo que
viabilize o acompanhamento dos produtos do Edital de

Saneamento Alternativo
x x  R$

200.000,00
Coleta e Tratamento de

Esgotos Saneamento bacia do Jacaré Implementação de sistemas alternativos na bacia do rio Jacaré x x  R$
840.000,00

Coleta e Tratamento de
Esgotos SES Guapimirim

Elaboração de estudo de concepção, projetos básico e
executivo de sistema de esgotamento sanitário no bairro Vale

das Pedrinhas, Guapimirim/RJ.
x x  R$

208.438,88

Resíduos Sólidos,
Drenagem e Águas

Plano de drenagem para regiões
vulneráveis a eventos extremos e
mitigação dos impactos causados

por lixões e aterros na RH-V

Contratação de um plano de drenagem em regiões
vulneráveis a eventos extremos x x  R$

100.000,00

Resíduos Sólidos,
Drenagem e Águas

Projetos de melhoria nas
comportas da Lagoa

Modernização das comportas do Sistema Lagunar Lagoa
Rodrigo de Freitas x x  R$

4.400.000,00

Resíduos Sólidos,
Drenagem e Águas

Chamamento Público para
seleção de cooperativas ou

organizações sem fins lucrativos
com o objetivo de fortalecer a

coleta de recicláveis no Município
de Maricá aliado a uma

campanha educativa

Realizar Chamamento Público para seleção de cooperativas
ou organizações sem fins lucrativos com o objetivo de

fortalecer a coleta de recicláveis no Município de Maricá
aliado a uma campanha educativa

  x  R$
278.738,50

Monitoramento Quali-
quantitativo

Monitoramento Quali-
Quantitativo

Contratação de Monitoramento quali-quantitativo para as
bacias da região hidrográfica da Baía de Guanabara   x  R$

917.460,00

Monitoramento Quali-
quantitativo

Monitoramento Quali-
Quantitativo da Baía de

Guanabara
Monitoramento Quali-Quantitativo para Governança da Baía

de Guanabara   x  R$
100.000,00

Monitoramento Quali-
quantitativo

Cooperação técnica para
pesquisa e monitoramento

ambiental na RH-V

Monitoramento realizado em cooperação com o INEA de
contaminantes emergentes, florações de microalgas, vírus

entéricos e carne de pescado
x    R$

1.288.700,00

Monitoramento Quali-
quantitativo

Levantamento bati-altimétrico
das lagoas e da Baía de

Guanabara e de parâmetros
oceanográficos

Realização de levantamento bati-altimétrico das lagoas e da
Baía de Guanabara, assim como de parâmetros

oceanográficos, para subsidiar estudos como da intrusão
salina, riscos costeiros e mudanças climáticas

  x  R$
200.000,00

Infraestrutura Verde
Pagamento por Serviços
Ambientais do programa

Produtor de Água na bacia do rio
Guapi-Macacu

Pagamento pelos Serviços Ambientais prestados pelos
proprietários de imóveis rurais contratados no âmbito do

Programa Produtor de Águas na bacia do Rio Guapi-Macacu.
x x  R$

286.964,12

Infraestrutura Verde Elaboração dos Planos de Manejo
do Sertão Carioca e REVIS

Parceria para elaboração dos Planos de Manejo do Sertão
Carioca e REVIS x x  R$

420.000,00
Educação Ambiental,

Mobilização e
Capacitação

Projetos de Educação Ambiental
Seleção pública para custear a execução de projetos de
educação ambiental, com foco em recursos hídricos, na

Região Hidrográfica V
x x  R$

600.000,00
Educação Ambiental,

Mobilização e
Capacitação

Gerenciadora projetos de
Educação Ambiental

Contratação de Gerenciadora para acompanhamento dos
produtos e apoio administrativo do Edital de Educação

Ambiental
x x  R$

150.000,00
Educação Ambiental,

Mobilização e
Capacitação

Plano de Educação Ambiental da
RH-V

Edital para contratar Instituição de Ensino Superior para
elaborar o Plano de Educação Ambiental do CBH-BG x x  R$

328.429,76

Comunicação e
Fortalecimento

Institucional
Plano de Comunicação Execução do Plano de Comunicação do CBH-BG x x  R$

633.009,01
Comunicação e
Fortalecimento

Institucional
Materiais gráficos Contratação de empresa para fornecimento de materiais

gráficos para o CBH-BG x x  R$
80.000,00

Comunicação e
Fortalecimento

Institucional
Produção de história da RH-V Confecção de história em quadrinhos   x  R$

20.000,00

Apoio à Pesquisa Apoio à pesquisa e extensão
Auxílio financeiro a pesquisadores vinculados a IES para o

desenvolvimento de pesquisas inseridas nas linhas temáticas
já definidas pelo Comitê

x x  R$
1.646.331,54

Ações de Diretoria Fornecimento de alimentação
para eventos do Comitê

Contratação de empresa para prestação de serviço de coffee-
break e fornecimento de lanches para eventos do CBH-BG x x  R$

80.000,00

Ações de Diretoria Aquição de contas de e-mail para
as instâncias

Contratação de contas de e-mail para as instâncias do CBH-
BG x x  R$

15.000,00

Ações de Diretoria Estruturação do Arranjo
Institucional

Manutenção das ações integradas da diretoria do CBH-BG e
fomento ao funcionamento articulado de todas as instâncias

do CBH-BG e Subcomitês
  x  NA

Ações de Diretoria Estruturação do Arranjo
Institucional

Encaminhamento das diretrizes do PRH-BG para Órgãos
municipais, estaduais e federais que realizam programas de

interface com os recursos hídricos
  x  NA

Ações de Diretoria Estruturação do Arranjo
Institucional

Realização de contato e reuniões com as empresas
concessionárias dos serviços públicos de água e esgoto para

acompanhamento das ações relacionadas ao saneamento
básico

  x  NA

Ações de Diretoria Fortalecimento do Arranjo
Institucional

Adoção de iniciativas por parte do CBH-BG e suas instâncias
para viabilizar a execução dos recursos já repassados para a

entidade delegatária
  x  NA

Ações de Diretoria Articulação com concessionárias
do saneamento

Mapeamento das áreas irregulares não urbanizadas e
periurbanas para apoiar as novas concessionárias e o estado
na seleção das áreas a serem abrangidas pelos investimentos

nos serviços públicos de água e esgoto
x    NA

Ações de Diretoria Articulação com concessionárias
do saneamento

Mapeamento das áreas irregulares não urbanizadas e
periurbanas para apoiar as novas concessionárias e o estado
na seleção das áreas a serem abrangidas pelos investimentos

x x  NA

nos serviços públicos de água e esgoto
Ações de Diretoria Apoio e organização de eventos Apoio e organização de eventos internos e externos de

interesse do CBH-BG x x  R$
100.000,00

Ações de Diretoria
Fomento a realização e

participação nas reuniões do
Comitê

Realização das reuniões previstas no calendário anual do
Comitê x x  R$

10.000,00

Ações de Diretoria Participação dos membros do
comitê em eventos externos Envio de membros para eventos externos x x  R$

300.000,00
Coleta e tratamento de

esgoto; Resíduos
Sólidos, drenagem e

água; Infraestruta Verde;
Monitoramento;

Educação Ambiental

Projeto de Melhoria e
Requalificação de Rios e do Leito

Maior Sazonal da Laguna de
Itaipu

Concepção de um projeto básico ou executivo, que sirva de
subsídio para a execução futura de um grande projeto de

Melhoria e Requalificação de Rios e do Leito Maior Sazonal da
Laguna de Itaipu

  x  R$
433.000,00

Escritório de Projetos
Custeio das atividades do
Escritório de Projetos em
atendimento ao CBH-BG

Custeio das atividades do Escritório de Projetos em
atendimento ao CBH-BG x x  R$

1.552.506,21

Custeio da Delegatária
Custeio das atividades da
Secretaria Executiva em
atendimento ao CBH-BG

Custeio das atividades da Secretaria Executiva em
atendimento ao CBH-BG x x  R$

1.694.212,00

		2023-09-29T20:19:27-0300